
U katedrály byla zřízena kapitula kanovníků se souhlasem papeže, ale pro každého 
kanovníka muselo být zajištění, třeba statek na venkově a dům ve městě. Tento kanovník 
pak vykonával různé vyšší funkce na biskupství, třeba generální vikář, nebo kancléř apod., 

ale za tuto práci nebyl placen. Žil z kanovnického příjmu. Často měl přiděleného kněze, 
vikáře, kterého živil. Ten ho mohl zastupovat při každodenních společných modlitbách 
v katedrále a vykonávat povinnosti nižších úředníků na biskupství.  

Někdy se stávali kanovníky – čekateli či nesídelními kanovníky mladí kněží ze 
šlechtických rodů, jimž kanovnický příjem sloužil jako stipendium ke studiu v 
zahraničí (dnešní nadační fondy). V některých dobách stoupal počet kanovníků 
například tím, že bohatý šlechtic se souhlasem krále i papeže daroval kapitule statek 
jako zajištění dalšího kanovnického místa (třeba pro svého syna, ale místo nesmělo být 
po jeho smrti zrušeno bez souhlasu papeže). Podobně vznikla i olomoucká univerzita. 

Biskup zajistil pro univerzitu statky, papež ji zřídil a pozvaní jezuiti ji vedli. Podobné 

majetkové zajištění měl kněžský seminář nebo gymnázium.  
arcibiskup Jan 

 

*************************************************** 

 

POZVÁNÍ K MODLITBĚ ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
(z poselství České biskupské konference a Ekumenické rady církví k modlitbám v r. 2024) 
 

Tradičním termínem Týdne modliteb za jednotu křesťanů jsou na severní 
polokouli dny 18. – 25. ledna. Tato data navrhl v roce 1908 Paul Wattson, a tak 

spojil svátky sv. Petra a sv. Pavla, takže tato doba má symbolický význam. Na jižní 
polokouli, kde leden patří do období prázdnin, církve ke slavení týdne modliteb 
často využívají jiné dny, např. kolem Letnic (jak zněl návrh Hnutí pro víru a řád v 
roce 1926), které mají pro jednotu církve také symbolický význam. 

Ježíš se modlil, aby všichni jeho následovníci byli jedno (srov. J 17,21), a 
proto křesťané nemohou ztrácet naději ani se přestat modlit za jednotu a usilovat o 
ni. Spojuje je láska k Bohu v Kristu a zkušenost s Boží láskou k nim. Tuto 
zkušenost víry poznávají jeden u druhého, když se společně modlí, klanějí se Bohu 
a slouží mu. Ve vztazích mezi církvemi je to ale i nadále výzva pro nás všechny. 
Když se církve navzájem dostatečně neznají a vládne mezi nimi podezřívavost, 
může to oslabit jejich odhodlání jít cestou ekumenismu. Někteří se snad bojí, že 
ekumenismus povede ke ztrátě denominační identity a zabrání jejich církvi „růst“. 

Takové soupeření je ale v rozporu s Ježíšovou modlitbou. Podobně jako kněz a 
levita z podobenství o milosrdném samaritánovi (srov. Lk 10, 25-37) také křesťané 
ze strachu často propásnou příležitost spojit se se svými bratry a sestrami. Během 
týdne modliteb za jednotu proto prosíme Pána, aby nám přišel na pomoc a ošetřil 
nám rány, a tak nám umožnil pokračovat v cestě ekumenismu s důvěrou a nadějí. 

 
Zpravodaj farností Jesenec, Konice a Skřípov 
Toto číslo vyšlo: 29. prosince 2023                                       
Redakce: P. František Urban, Martin Bílý, past. asist. 
Počet výtisků: 250, Vydáváno pro vnitřní potřeby farností  

Kontakt: Římskokatolická farnost Konice, 
Smetanova 101, tel.: 605 493 581 
e-mail: fakonice@ado.cz, www.farnostkonice.cz 

ZPRAVODAJ 
FARNOSTÍ 

JESENEC,  
KONICE A SKŘÍPOV 

Leden 2024 

Vážení farníci,  
s novým rokem se vždy ptáme, co nového nám přinese. Jako obvykle je v tomto 

čísle Zpravodaje uveřejněn krátký přehled aktivit na aktuální měsíc, další budou 
uveřejňovány průběžně. Nejen v náboženské oblasti platí, že některé události 
(např. pro svou pravidelnost) se dají očekávat, jiné mohou být překvapující. K těm 
druhým by určitě neměl patřit příchod našeho Pána, vždyť na něj se připravujeme 
celý svůj život. Ať ani v nastupujícím roce nezapomínáme na to, že nás Ježíš 
k sobě zve a chce vstupovat do našeho života. Naději a Kristův pokoj po celý nový 
rok 2024 každému z Vás přeje                                          P. František Urban 

 

*************************************************** 
 

NĚKTERÉ PLÁNOVANÉ AKTIVITY NAŠICH FARNOSTÍ: 
1.1. světový den modliteb za mír 

4.1. návštěvy nemocných v Jesenci 

5.1. návštěvy nemocných v Konici  

6.1.  Tříkrálová sbírka v našem regionu 

7.1. adorační den v Jesenci (10:30-16:30) 

7.1. zpívání u jesliček v Konici na závěr vánoční doby (od 14:30)  
12.1.  společenství seniorů Klas na faře v Konici (po mši sv. a adoraci) 
12.1. návštěvy nemocných v obcích kolem Konice 

18.1. začíná týden modliteb za jednotu křesťanů 

20.1. mezifarní ples v KZ v Jesenci (od 20:00) 

21.1. sbírka v Neděli Božího slova (na biblické dílo) 
28.1. sbírka na potřeby farnosti  
 

*************************************************** 
 

Tříkrálová sbírka  
proběhne v Konickém regionu 6.  ledna 2024. 

Sbírka bude zahájena mší sv. s požehnáním koledníkům  
v sobotu 6. ledna v 7:50 v konickém farním kostele. 

mailto:fakonice@ado.cz
http://www.farnostkonice.cz/


BOHOSLUŽBY V LEDNU 2024 
 

Den K J S Úmysl 
1. 7:45   za + Antonína Burgeta, celou rodinu a duše v o. 

 9:15  za farníky 

10:45   na poděkování P. Bohu za 84 let života s prosbou o další ochranu 

2.    mše sv. není 
3. 17:00   za Ljubu Krašenimnikovou 

4.  17:00  za Rodiče Květenských, Vařekovu a vnuka Radka  
5. 7:50   za uzdravení nemocné osoby 

6. 7:50   za koledníky a dárce Tříkrálové sbírky 

  17:00 za Marii a Josefa Dostálovy a živou rodinu 

7. 7:45   za farníky 

 9:15  za Marii Nováčkovu a duše v o.  

10:45   za + Jiřího Lenfelda a živou a + rodinu 

8. 7:50   za šťastnou hodinu smrti po ty, kdo letos zemřou 

9.    mše sv. není 
10. 17:00   na poděkování za 71 let života s prosbou o další pomoc a ochranu 

11.  17:00  za živou a + rodinu Lexovu a Hrouzovu 

12. 7:50    

13. 7:50   na poděkování za zdárný průběh Tříkrálové sbírky 

  17:00 za Ludmilu a Václava Růžičkovy a živou rodinu 

14. 7:45   za dar zdraví a + osobu  

 9:15  za farníky 

10:45   na poděkování za 80 let života a celou živou rodinu 

15. 7:50    

16.    mše sv. není 
17. 17:00   za uzdravení nemocné osoby 

18.  17:00   

19. 7:50    

20. 7:50   za živou a + rodinu Růžičkovu a Čeplovu 

  17:00 za + rodinu Schönovu a Bartákovu 

21. 7:45   za živou a + rodinu Bílých a uzdravení nemocné osoby 

 9:15  za Josefa a Františku Páclovy a za dceru a vnuka 

10:45   za farníky 

22. 7:50    

23.    mše sv. není 
24. 17:00    

25.  17:00   

26. 7:50   za uzdravení nemocné osoby 

27. 7:50    

  17:00 za farníky 

28. 7:45   za živou a + rodinu Jevických a duše v o.  

 9:15  za Antonína a Marii Navrátilovy a živou a + rodinu 

10:45   za Josefa Přecechtěla a rodiče 

29. 7:50   za + Emílii Strupkovou, manžela, děti a duše v o.  

30.    mše sv. není 
31. 17:00   na úmysl dárce 

V pořadu bohoslužeb mohou nastat změny, v tom případě budou ohlášeny při nedělní mši svaté. 
 

*************************************************** 

ÚKLID VE FARNÍM KOSTELE V KONICI 

Velmi děkuji vám všem, kteří se účastníte služby farnímu společenství spočívající 
v úklidu našeho farního kostela.  
Paní Frantlová, Hertlová, Tobolová a Zajíčková .....………….  5. nebo 6. 1. 
Rodina Krampolova …………….. ……………………… …..  12. nebo 13. 1.  
Rodina Čeplova ….………………………………………… … 19. nebo 20. 1.  
Manželé Dostálovi, paní  Marie Procházková…………..… .... 26. nebo 27. 1. 
Paní Jelínková a sl. Jelínková, paní Voglová ………………… 2. nebo 3. 2.  
Rodina Bílých ............................................................................ 9. nebo 10. 2. 

Paní Hušková, Opletalová, Voglová a Vrbová……………...… 16. nebo 17. 2. 
Paní Břízová, Matoušková, Ohlídalová a Veselá .…………….. 23. nebo 24.2.  
Paní Burgetová, Grulichová, Novotná a Veselá ...………… … 1. nebo 2. 3. 

 

*************************************************** 

SPOLEČNÁ CESTA K OŽIVENÍ CÍRKVE - 13. ČÁST 

Další část ze souhrnného pohledu o. arcibiskupa Jana Graubnera na dění v naší 
olomoucké arcidiecézi hledá odpověď na otázku, jak je to s financováním církve. 

Tentokrát se podíváme krátce do dějin. 

 Založení biskupství nebo farnosti bývalo podmíněno finančním zajištěním jejich 
provozu. Například farnost měla mít při zřízení tolik pole, aby se na něm farář uživil (tak 
zvané farní obročí). Podobně i kostel vlastnil často pole, z jehož výtěžku se opravoval. 
Když někdo postavil kapli a chtěl ji věnovat církvi, musel k ní darovat kus pole. Kaple 

měla právní subjektivitu (patřila sama sobě) a jí patřil i pozemek, z jehož výnosu se 
skládalo na opravy. Pozemek patřil do tak zvaného kmenového jmění a nesměl být zcizen, 
dokud stála kaple. Časem vznikala tak zvaná záduší. Většinou bezdětní dárci odkázali po 
své smrti svá pole farnosti s tím, že farář měl povinnost každoročně sloužit za dárce mši 
svatou, někdy i více mší, dle darovací smlouvy. O každé takové právnické osobě vedl farář 
samostatné účetnictví (jako nadace). K jejich rušení slučováním docházelo až koncem 
devadesátých let 20. století z nátlaku Ministerstva kultury.  

Některé farnosti neměly svá pole, ale byly zajištěny tak zvanými patronacemi. 
Majitel panství se smluvně zavázal každoročně dodat na faru určité množství potravin 
ze svého statku, někdy dřevo na topení, někdy dokonce i pivo. Za to mohl mluvit do 

toho, kdo bude u něho farářem. Patron měl také povinnost přispívat na opravy kostela.  
Od Marie Terezie musela mít každá farnost obecnou školu a vést matriky. Josef II. 

chtěl „veřejnou správu“ zintenzivnit a rozhodl o založení mnoha farností (700 obyvatel 
nesmí mít do kostela dál než jednu hodinu pěšky). Nové farnosti neměl z čeho platit, proto 
zrušil mnoho klášterů, které neměly školy a nemocnice (celkem 783). Jejich majetek svěřil 
Náboženskému fondu, později Náboženské matici. Ta měla ve vztahu k novým farnostem 

(a také k některým novým biskupstvím) práva a povinnosti patronů.  


